
 

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

"DE FILIPPO - DE RUGGIERO" 
Via Vittorio Veneto - 80031 - Brusciano (NA) – Tel./Fax: 081/8862604 

E-mail: NAIC8EK00N@istruzione.it – Postacertificata: NAIC8EK00N@pec.istruzione.it 

Sito web: http://www.icdefilippoderuggiero.gov.it/ Cod. fis.: 92044590633 

 

Pag. 1 a 10 
 

 

 
Prot.: 4446 b/15            Brusciano 18/12/2017 

 
Al sito web 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER RECLUTAMENTO DI ESPERTI ESTERNI PER I MODULI di cui 
all’Avviso pubblico n. AOODGEFID\10862 del 16 Settembre 2016, “Progetti di 
inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre 
l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche” codice 
progetto 10.1.1A-FSEPON-CA-2017-133 

CUP: C36D16008840006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

CONSIDERATO che il Programma Annuale 2017 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto; 
CONSIDERATO che nel Programma Annuale 2017 è stato inserito il progetto 10.1.1A-FSEPON-CA-2017-133; 
VISTO il Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche” Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, con particolare riferimento 
all’articolo 6, comma 4; 

VISTI il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 
VISTA la nota prot.n. AOODGEFID/10862 del 16/09/2016 del MIUR – Dipartimento per la Programmazione 

e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in 
materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione 
digitale – Ufficio IV - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni 
scolastiche statali per la realizzazione di “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per 
garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle 
periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione 
del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – 
Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con 
disabilità (azioni di tutoring e mentoring, attività di sostegno didattico e di counselling, attività 
integrative, incluse quelle sportive, in orario extrascolastico, azioni rivolte alle famiglie di 
appartenenza, ecc.); 

VISTO il Progetto all’uopo predisposto, denominato “PER ORIZZONTI NUOVI”, approvato dal Collegio dei 
Docenti e dal Consiglio d’Istituto il 24/10/2016; 

CONSIDERATO: che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per la Programmazione 
e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in 
materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione 
digitale – Ufficio IV:  
 con nota prot.n. AOODGEFID/27530 del 12/07/2017 ha pubblicato le graduatorie definitive 

nazionali dei suddetti Progetti PON/FSE; 



 

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

"DE FILIPPO - DE RUGGIERO" 
Via Vittorio Veneto - 80031 - Brusciano (NA) – Tel./Fax: 081/8862604 

E-mail: NAIC8EK00N@istruzione.it – Postacertificata: NAIC8EK00N@pec.istruzione.it 

Sito web: http://www.icdefilippoderuggiero.gov.it/ Cod. fis.: 92044590633 

 

Pag. 2 a 10 
 

 

 con nota prot.n. AOODGEFID/28607 del 13/07/2017 ha autorizzato i suddetti Progetti 
PON/FSE per la Regione Campania; 

 con nota prot.n. AOODGEFID/31700 del 24/07/2017 ha comunicato a questa Istituzione 
Scolastica la singola autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa, attuando la sotto 
azione 10.1.1A definita dal seguente codice progetto: 10.1.1A-FSEPON-CA-2017- 133 pari ad € 
39.982,20, prevedendo come termine di conclusione delle attività didattiche il 31 agosto 2018 
e come termine per la sua chiusura amministrativo-contabile il 31 dicembre 2018; 

CONSIDERATO che gli OO.CC. si sono espressi relativamente ai criteri di selezione del personale da coinvolgere nelle 
sedute del 22/11/2017; 

VISTO l’avviso per la selezione di personale interno all’Istituto prot. n. 4145/B15 del 27/11/2017; 
VISTO che l’indagine esplorativa interna si è conclusa con l’individuazione di un esperto interno per il 

modulo 6 (prot. n. 4444 /B15 del 18/12/2017);  
RILEVATA la necessità di reclutare figure professionali specializzate per ricoprire il ruolo di esperti così come 

indicato dalla nota MIUR prot. AOODGEFID/34815 del 02/08/2017; 
 

DISPONE 
il presente avviso pubblico avente per oggetto la formazione, mediante procedura comparativa per titoli, di una 
graduatoria di esperti esterni per l’attuazione delle azioni di formazione riferite all’Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e 
formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche 
persone con disabilità (azioni di tutoring e mentoring, attività di sostegno didattico e di counselling, attività 
integrative, incluse quelle sportive, in orario extrascolastico, azioni rivolte alle famiglie di appartenenza, ecc.). L’avviso 
è disciplinato come di seguito descritto. 

 

Art. 1. FINALITÀ DELLA SELEZIONE 
Il presente avviso è finalizzato alla predisposizione di una graduatoria di esperti esterni ai quali affidare le azioni di 
formazione volte alla riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa da attivare 
in questo Istituto nel periodo da gennaio ad agosto 2018:  

MODULO 1 N. 1 CORSO 
Tipologia di modulo Educazione motoria; sport; gioco didattico 

Titolo del modulo RUGBY ....WITH FRIENDS! 

Descrizione A rugby possono giocare tutti: piccoli, magri, grossi, alti e bassi, non c’è distinzione né di razza 
né di sesso. La valenza educativa è insita in alcuni particolari del gioco: la palla che si deve 
passare sempre indietro, metaforicamente lo sguardo al passato per costruire il futuro; la 
presenza dell’aggressività nel suo significato etimologico di andare incontro all’altro, 
l’avversario come compagno di gioco e non come nemico; tre modi diversi di fare punto che 
rappresentano il pensiero, la scelta, il calcolo. E poi lo stare insieme, il contatto, le regole il 
rispetto per l’altro. L’utilizzo del rugby come strumento educativo, assume perciò il significato 
di aiutare gli alunni nella costruzione della sicurezza di sé e della propria autostima, un ulteriore 
strumento che può arricchire la personalità degli stessi.  

Distribuzione ore per 
modalità didattica 

L'articolazione del modulo prevede: 
20 - Lezioni addizionali a piccoli gruppi 
10 - Partecipazione a manifestazioni/eventi 
per un totale di 30 ore 

Destinatari 18 Allievi secondaria inferiore (primo ciclo) 



 

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

"DE FILIPPO - DE RUGGIERO" 
Via Vittorio Veneto - 80031 - Brusciano (NA) – Tel./Fax: 081/8862604 

E-mail: NAIC8EK00N@istruzione.it – Postacertificata: NAIC8EK00N@pec.istruzione.it 

Sito web: http://www.icdefilippoderuggiero.gov.it/ Cod. fis.: 92044590633 

 

Pag. 3 a 10 
 

 

 

MODULO 2 N. 1 CORSO 
Tipologia di modulo Educazione motoria; sport; gioco didattico 

Titolo del modulo SCOCCA LA FRECCIA! 

Descrizione Il Tiro con l’Arco consente di sviluppare un’organizzazione mentale che regola sequenze 
motorie favorendo nei ragazzi una concentrazione mentale necessaria per eseguire gli schemi 
del Tiro. 
Tale mentalità è senz’altro utile ai ragazzi di oggi abituati a distrarsi facilmente e li educa alla 
concentrazione e all’attenzione su bassi valori nel tempo. 
Inoltre permette agli allievi di assumere processi decisionali in quanto, in un insegnamento 
libero, devono stabilire loro le sequenze del movimento e quando lasciar scoccare la freccia. 
Tali processi permettono agli allievi di assumersi delle responsabilità. Le capacità decisionali e 
di responsabilità sono pre-requisiti indispensabili ad ogni tipo di apprendimento. 

Distribuzione ore per 
modalità didattica 

L'articolazione del modulo prevede: 
20 - Studio assistito di gruppo 
8 - Studio assistito individualizzato 
2 - Realizzazione di prodotti di informazione e comunicazione  
per un totale di 30 ore 

Destinatari 16 Allievi secondaria inferiore (primo ciclo) 

 

MODULO 3 N. 1 CORSO 
Tipologia di modulo Musica strumentale; canto corale 

Titolo del modulo IL MUSICHIERE 

Descrizione Il modulo si prefigge di avvicinare gli alunni alla musica fin dall'avvio del loro percorso scolare 
ed è articolato in azioni e attività progressive, adeguate all'età e alla sensibilità dei discenti. 
Il Progetto 'Il Musichiere' si articola in tre ambiti prioritari: 
1. Avvicinamento ai suoni e agli strumenti musicali 
2. Pratica corale e strumentale individuale e di gruppo 
3. Potenziamento musicale per gli alunni orientati alla formazione musicale 

Distribuzione ore per 
modalità didattica 

L'articolazione del modulo prevede: 
15 - Studio assistito di gruppo 
5 - Studio assistito individualizzato 
3 - Lezioni addizionali a piccoli gruppi 
2 – Counseling  
5 - Realizzazione di prodotti di informazione e comunicazione 
per un totale di 30 ore 

Destinatari 20 Allievi secondaria inferiore (primo ciclo) 

 

MODULO 4 N. 1 CORSO 
Tipologia di modulo Potenziamento della lingua straniera 

Titolo del modulo JUGAMOS Y HABLAMOS! 

Descrizione Lo scopo del modulo è quello di utilizzare l’esperienza teatrale come veicolo di comunicazione, 
di aggregazione, divertimento e formazione dello spirito di gruppo e la lingua spagnola come 
unica via di comunicazione, sdoganata dalle sole regole grammaticali e adoperata nella sua 



 

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

"DE FILIPPO - DE RUGGIERO" 
Via Vittorio Veneto - 80031 - Brusciano (NA) – Tel./Fax: 081/8862604 

E-mail: NAIC8EK00N@istruzione.it – Postacertificata: NAIC8EK00N@pec.istruzione.it 

Sito web: http://www.icdefilippoderuggiero.gov.it/ Cod. fis.: 92044590633 

 

Pag. 4 a 10 
 

 

valenza di utilizzo quotidiano, vivo e ricco di intonazioni. 
Conoscere una lingua contribuisce alla formazione della cultura di base di ogni allievo 
ampliandone gli orizzonti culturali e la crescita civile; favorisce la comprensione e l’accettazione 
delle civiltà e culture diverse dalla propria; sviluppa le competenze comunicative in rapporto ai 
bisogni reali e presenti in ogni allievo. 
Il Teatro rappresenta una preziosa opportunità formativa e un prezioso strumento pedagogico 
trasversale a tutte le discipline perché tende a rappresentare la realtà in tutti i suoi aspetti 
(poetico, narrativo, reale e fantastico) e in tutti i suoi linguaggi (verbale, non verbale, mimico, 
gestuale, coreutico). 

Distribuzione ore per 
modalità didattica 

L'articolazione del modulo prevede: 
10 - Studio assistito di gruppo 
5 - Lezioni addizionali a un'aula di studenti 
5 - Counseling 
5 - Attività di mediazione culturale 
5 - Realizzazione di prodotti di informazione e comunicazione 
per un totale di 30 ore 

Destinatari 16 allievi secondaria inferiore (primo ciclo) 

 

MODULO 5 N. 1 CORSO 
Tipologia di modulo Modulo formativo per i genitori 

Titolo del modulo GENITORI È BELLO 

Descrizione L’Istituto, in collaborazione con l’Amministrazione Comunale, con gli Enti e le risorse del 
territorio, propone un modulo per i genitori con l’intento di favorire la costruzione di un dialogo 
sui temi educativi. 
Questo modulo prevede un percorso formativo articolato in una serie di conversazioni a tema 
con esperti per i genitori, centrate sulla relazione con i figli. I genitori sono considerati parte 
della comunità educativa e risorse per la scuola anche per attività di ampliamento dell’offerta 
formativa.  

Distribuzione ore per 
modalità didattica 

L'articolazione del modulo prevede: 
10 - Studio assistito di gruppo 
10 - Counseling 
10 - Attivazione della rete familiare e parentale 
per un totale di 30 ore 

Destinatari 16 Famiglie/genitori allievi 

 

Destinatari 20 Allievi secondaria inferiore (primo ciclo) 

 

MODULO 7 N. 1 CORSO  
Tipologia di modulo Potenziamento delle competenze di base 

Titolo del modulo CARO AMICO TI SCRIVO... 

Descrizione Il modulo intende offrire agli alunni un percorso laboratoriale per sperimentare i processi, gli 
strumenti, le tecniche e i “trucchi” dell’arte dello scrivere, che possano aiutare ad esprimere la 
fantasia e la creatività di ognuno ed incrementare l’originalità linguistica da contrapporre, per 
arginarlo, all’uso di un codice linguistico omologato ed influenzato da modelli stereotipati. 



 

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

"DE FILIPPO - DE RUGGIERO" 
Via Vittorio Veneto - 80031 - Brusciano (NA) – Tel./Fax: 081/8862604 

E-mail: NAIC8EK00N@istruzione.it – Postacertificata: NAIC8EK00N@pec.istruzione.it 

Sito web: http://www.icdefilippoderuggiero.gov.it/ Cod. fis.: 92044590633 

 

Pag. 5 a 10 
 

 

Il progetto richiede il coinvolgimento degli alunni su più fronti: cognitivo, emozionale, e quello 
relativo alle abilità sociali. Deve dare vita ad un clima di partecipazione, di relazioni positive nel 
gruppo e di condivisione e di diversità come ricchezza. 

Distribuzione ore per 
modalità didattica 

L'articolazione del modulo prevede: 
10 - Studio assistito di gruppo 
5 - Lezioni addizionali a piccoli gruppi 
5 - Laboratori con produzione di lavori individuali 
5 - Educazione fra pari 
5 - Visite di scoperta e osservazione del territorio 
per un totale di 30 ore 

Destinatari 20 Allievi secondaria inferiore (primo ciclo) 

 

MODULO 8 N. 1 CORSO  
Tipologia di modulo Educazione alla legalità 

Titolo del modulo DIAMOCI DELLE REGOLE! 

Descrizione Il modulo si prefigge, attraverso la musica di: 
-Sensibilizzare gli alunni sui temi della legalità nella scuola e fuori dalla scuola 
-Educare alla solidarietà e alla tolleranza 
-Sviluppare le capacità di collaborare, comunicare, dialogare -Formare l’uomo e il cittadino, nel 
quadro dei principi affermati dalla Costituzione -Acquisire i valori che stanno alla base della 
convivenza civile, nella consapevolezza di essere titolari di diritti e di doveri e nel rispetto degli 
altri e della loro dignità. 
-Sviluppare il senso critico per scoprire di conseguenza i percorsi nascosti dell’illegalità 
La didattica musicale realizzerà un percorso costruttivo, educativo e culturale che permetterà di 
favorire lo sviluppo di capacità di gestione delle proprie emozioni. 

Distribuzione ore per 
modalità didattica 

L'articolazione del modulo prevede: 
10 - Studio assistito di gruppo 
10 - Lezioni /seminari tenuti da esperti 
10 - Realizzazione di prodotti di informazione e comunicazione 
per un totale di 30 ore 

Destinatari 16 Allievi secondaria inferiore (primo ciclo) 

 
Art. 2. FIGURE PROFESSIONALI RICHIESTE  

Laurea o Titolo equipollente o Esperto di settore di intervento nei rispettivi percorsi formativi, come riportato nell’art. 

1.  

 

Art. 3. REQUISITI GENERALI DI AMMISSIONE E MODALITÀ DI VALUTAZIONE DELLA CANDIDATURA 

La selezione degli esperti esterni sarà effettuata dalla Commissione di valutazione, all’uopo costituita dopo la scadenza 

dell’avviso, a seguito di comparazione dei curricula presentati secondo quanto previsto dalle Linee Guida PON in base 

ai criteri di seguito indicati con relativo punteggi e regolarmente approvati dagli OO.CC. nella seduta del 22/11/2017: 

 

CRITERI PUNTEGGIO MASSIMO 



 

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

"DE FILIPPO - DE RUGGIERO" 
Via Vittorio Veneto - 80031 - Brusciano (NA) – Tel./Fax: 081/8862604 

E-mail: NAIC8EK00N@istruzione.it – Postacertificata: NAIC8EK00N@pec.istruzione.it 

Sito web: http://www.icdefilippoderuggiero.gov.it/ Cod. fis.: 92044590633 

 

Pag. 6 a 10 
 

 

A. Laurea attinente alla docenza/profilo professionale per il quale si concorre 

10 punti – 110 lode 

8 punti – da 100 a 110 

6 punti – meno 100 

B. Laurea non attinente all’insegnamento/docenza/profilo professionale per il quale si 

concorre 

5 punti – 110 lode 

4 punti – da 100 a 110 

3 punti – meno 100 

C. Diploma attinente se non è richiesta la laurea 5 punti 

D. Corso di perfezionamento/specializzazione (solo per esperti) ambito modulo prescelto 
1 punto per ogni titolo 

(max. 3 titoli) 

E. Dottorato di ricerca (solo per esperti) 4 punti 

F. Tesserino federale o esperienza nelle società sportive federali (moduli 1 e 2) 3 punti 

G. Competenze digitali certificate  3 punti 

H. Madrelingua spagnolo (modulo 4) 5 punti 

Si evidenzia, che la valutazione dei titoli e delle esperienze sarà effettuata anche in presenza di un solo curriculum 

prodotto nei termini e rispondente a quanto richiesto nel presente bando. 

In ogni caso, per l’ammissione alla selezione i candidati devono produrre apposita dichiarazione di:  

 essere in possesso della cittadinanza italiana;  

 godere dei diritti civili e politici;  

 non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione 

di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;  

 essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali;  

 aver preso visione del presente Avviso e di accettarne incondizionatamente i contenuti;  

 essere in possesso dei requisiti essenziali per effettuare attività di tutoraggio nelle discipline per le quali si 

candida;  

 essere in possesso delle competenze digitali necessarie per gestire gli adempimenti previsti per i tutor sulla 

piattaforma predisposta dal MIUR/ INDIRE GPU – Gestione del Programma 2014-2020.  

Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra documentazione hanno 

valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle 

dichiarazioni rese dai candidati. Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del 

predetto DPR n. 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a 



 

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

"DE FILIPPO - DE RUGGIERO" 
Via Vittorio Veneto - 80031 - Brusciano (NA) – Tel./Fax: 081/8862604 

E-mail: NAIC8EK00N@istruzione.it – Postacertificata: NAIC8EK00N@pec.istruzione.it 

Sito web: http://www.icdefilippoderuggiero.gov.it/ Cod. fis.: 92044590633 

 

Pag. 7 a 10 
 

 

costituire causa di esclusione dalla partecipazione alla gara ai sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 445/2000. 

Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà 

essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c. 5. I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza  

del termine utile per la proposizione della domanda di partecipazione. L’accertamento della mancanza dei suddetti 

requisiti comporta in qualunque momento l’esclusione dalla procedura di selezione stessa o dalla procedura di 

affidamento dell’incarico o la decadenza dalla graduatoria.  

 

Art. 4. COMPENSI 

Il compenso massimo per gli esperti esterni, sono quelli stabiliti dalla nota ministeriale prot. n. AOODGEFID/34815 del 

2 agosto 2017; tale compenso è omnicomprensivo di tutte le ritenute a carico di ambedue le parti (ammnistrazione ed 

esperto). 

 

 

Art. 5. DOMANDA DI AMMISSIONE, VALUTAZIONE DEI REQUISITI E COSTITUZIONE DELLE GRADUATORIE 

Potrà essere presentata candidatura da ogni esperto per uno solo dei moduli indicati nella tabella di cui all’art. 1 del 

presente avviso. La domanda di partecipazione dovrà essere redatta, autocertificando in maniera dettagliata i requisiti 

essenziali di ammissione indicati nel modello di candidatura (Allegato 1). Alla domanda, debitamente sottoscritta, 

dovranno essere acclusi, pena esclusione, copia di un documento di identità valido, il curriculum vitae in formato 

Europeo che dovrà essere prodotto e sottoscritto con espressa dichiarazione di responsabilità ai sensi del D.P.R. 

445/00, artt. 21, 47 e 76, compreso di autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi e per gli effetti del 

Decreto Legislativo 196/2003 e s.m.i..  

La domanda di partecipazione dovrà pervenire, entro e non oltre le ore 12:00 del 03/01/2018 in formato digitale, 

esclusivamente all’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) naic8ek00n@pec.istruzione.it firmata digitalmente 

oppure firmata in originale e scansionata. In alternativa, in formato cartaceo al protocollo dell’Istituto Comprensivo 

“De Filippo – De Ruggiero”, Via Vittorio Veneto – 80031 Brusciano (NA).  

L’Amministrazione declina ogni responsabilità per perdita di comunicazioni imputabili a inesattezze nell’indicazione 

del recapito da parte del concorrente, oppure a mancata o tardiva comunicazione di cambiamento dell’indirizzo 

indicato nella domanda, o per eventuali disguidi comunque imputabili a fatti terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. 

La Commissione di valutazione sarà nominata successivamente alla scadenza del presente avviso.  

mailto:NAIC8EK00N@pec.istruzione.it


 

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

"DE FILIPPO - DE RUGGIERO" 
Via Vittorio Veneto - 80031 - Brusciano (NA) – Tel./Fax: 081/8862604 

E-mail: NAIC8EK00N@istruzione.it – Postacertificata: NAIC8EK00N@pec.istruzione.it 

Sito web: http://www.icdefilippoderuggiero.gov.it/ Cod. fis.: 92044590633 

 

Pag. 8 a 10 
 

 

Le graduatorie provvisorie saranno pubblicate sul sito internet della Scuola http://www.icdefilippoderuggiero.gov.it/. 

Le condizioni di svolgimento dei corsi (monte ore, sedi, orari, programmi, etc.) verranno stabilite di volta in volta dalla 

Scuola e dovranno essere accettate incondizionatamente dagli interessati.  

 

Art. 6. VALIDITÀ TEMPORALE DELLA SELEZIONE 

Le graduatorie predisposte tramite il presente avviso saranno utilizzate per tutte le iniziative formative che 

riguarderanno il progetto 10.1.1A-FSEPON-CA-2017-133. 

 

Art. 7. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile unico del procedimento di cui 

al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Fortuna Parma.  

 

 

Art. 8. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003 i dati personali forniti dai candidati saranno oggetto di 

trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno essere 

comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di 

accedervi.  

 

Art. 9. PUBBLICITÀ 

Il presente Avviso è pubblicato sul sito internet di questa Istituzione scolastica 

http://www.icdefilippoderuggiero.gov.it/. 

 

 

                                                                                                                         F.to Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                          Prof.ssa Fortuna Parma 

 
                                                                                                                                  (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’articolo 3, comma 2, del D.lgs n. 39 del 1993) 

http://www.icdefilippoderuggiero.gov.it/
http://www.icdefilippoderuggiero.gov.it/
http://www.icdefilippoderuggiero.gov.it/


ALLEGATO 1 

Pag. 9 a 10 
 

 

Al Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo 
“De Filippo – De Ruggiero” 

Via Vittorio Veneto 
80031 Brusciano (NA) 

naic8ek00n@pec.istruzione.it 
 
OGGETTO: CANDIDATURA Avviso pubblico per il reclutamento di esperti per i corsi di formazione di cui all’Avviso pubblico n. 
AOODGEFID/10862 del 16/09/2016, “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre 
l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche” codice progetto 10.1.1A-FSEPON-CA-2017-133 
 
 

Il/La sottoscritto/a: 

COGNOME  

NOME  

NATO/A A  IL  

RESIDENTE A  

INDIRIZZO  CAP  

EMAIL  TEL  

CODICE FISCALE                 

 
Chiede di essere ammesso alla selezione in oggetto.  

 
DICHIARA 

 
ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole delle responsabilità penali cui può andare incontro in caso di dichiarazioni non 
veritiere ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 76 del D.P.R. 445/00 nonché della decadenza dai benefici eventualmente conseguenti al 
provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 75 del D.P.R. 445/00, di: 
 

(Individuare con una X) 

 

 essere in possesso della cittadinanza italiana; 

 godere dei diritti civili e politici; 

 
non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di 
decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

 essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

 aver preso visione dell’Avviso in oggetto e di accettarne incondizionatamente i contenuti; 

 essere in possesso dei requisiti essenziali per effettuare attività di tutoraggio nelle discipline per le quali si candida; 

 
essere in possesso delle competenze digitali necessarie per gestire gli adempimenti previsti per gli esperti sulla piattaforma  predisposta dal 
MIUR/ INDIRE GPU – Gestione del Programma 2014-2020. 

 
 
 
Allega:  
a. curriculum in formato europeo con espressa dichiarazione di veridicità debitamente sottoscritto;  
b. copia documento di riconoscimento in corso di validità debitamente sottoscritto;  
c. altra documentazione ritenuta idonea alla valutazione di seguito riportata: 

 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

 

mailto:NAIC8EK00N@pec.istruzione.it


ALLEGATO 1 

Pag. 10 a 10 
 

 
 
Moduli per i quali si intende presentare candidatura: 
 

AZIONE 
10.1.1A-FSEPON-CA-2017-133 

 
DURATA 

Individuare con una 
X il/i modulo/i 

prescelto/i 

Tipologia di modulo: Educazione motoria; sport; 
gioco didattico 
Titolo del modulo: RUGBY ....WITH FRIENDS! 

Diploma di Laurea in Scienze Motorie o equipollente o Esperto 
di settore con comprovata esperienze nelle discipline legate 
alla pratica Sportiva e Tesserino federale o esperienza 
nelle società sportive federali 

30 ore □ 

Tipologia di modulo: Educazione motoria; sport; 
gioco didattico 
Titolo del modulo: SCOCCA LA FRECCIA! 

Diploma di Laurea in Scienze Motorie o equipollente o Esperto 
di settore con comprovata esperienze nelle discipline legate 

alla pratica Sportiva e Tesserino federale o esperienza 
nelle società sportive federali 

30 ore 
 

□ 

Tipologia di modulo: Musica strumentale; canto 
corale 
Titolo del modulo: IL MUSICHIERE 

Diploma di Laurea in Conservatorio o equipollente o Esperto di 
settore con comprovata esperienze nelle discipline Musicali e 
Coreutiche; 

30 ore 
 

□ 

Tipologia di modulo: Potenziamento della lingua 
straniera 
Titolo del modulo: JUGAMOS Y HABLAMOS!!! 

Madre lingua Spagnolo con comprovata esperienze 
nell’insegnamento della lingua straniera 30 ore 

 
□ 

Tipologia di modulo: Modulo formativo per i 
genitori 
Titolo del modulo: GENITORI È BELLO 

Laurea in Psicologia, iscrizione all’albo e possesso di titoli 
specifici afferenti la tipologia d’intervento. 30 ore 

 
□ 

Tipologia di modulo: Potenziamento delle 
competenze di base 
Titolo del modulo: CARO AMICO TI SCRIVO... 

Laurea in Lettere e Filosofia o equipollente o Esperto di settore 
con comprovata esperienze nelle discipline umanistiche, nella 
scrittura creativa e nel giornalismo. 

30 ore 
 

□ 

Tipologia di modulo: Educazione alla legalità 
Titolo del modulo: DIAMOCI DELLE REGOLE! 

Laurea in Giurisprudenza o equipollente o Esperto di settore 
con comprovata esperienze in percorsi educativi sulla legalità. 

30 ore 
 

□ 

 
 
 
Il/La sottoscritto/a autorizza al trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. 
 
 
 
DATA, ______________________________    
 
 
 
 
FIRMA_____________________________________________________ 
 

 
 
 
 

 


